
COMUNE DI MURELLO

PROVINCIA DI CUNEO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 16

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 

LA TRASPARENZA 2021-2023. 

APPROVAZIONE.            

L’anno duemilaventuno, addì ventisei, del mese di marzo, alle ore 08:30 nella solita sala delle 

adunanze;, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

Dott. MILLA Fabrizio SINDACO X       

MINIOTTI Umberto ASSESSORE       X 

CAVIGLIASSO Lorenzo Stefano ASSESSORE X       

 Totale Presenti: 2 

 Totale Assenti: 1 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Paolo MANA il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Dott. MILLA Fabrizio nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



D.G.C. N. 16 del 26/03/2021 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 

LA TRASPARENZA 2021-2023. 

APPROVAZIONE.            

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI: 

� i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di cui 

all’articolo 1, comma 1, della Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. 

� la Legge 06/112012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” come modificata in particolare dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97; 

� l’articolo 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 

PREMESSO che:  

� il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, prevede la programmazione, 

l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi attraverso l’azione coordinata tra 

strategia nazionale e strategia interna a ciascuna amministrazione; 

� la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC); dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei 

medesimi;  

� in data 13 novembre 2019, il Consiglio dell’Autorità ha varato il PNA 2019 (deliberazione n. 1064);  

� l’articolo 41, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto di 

indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare 

� la Legge n. 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 

� sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni 

� il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT 

� il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che l’approvazione entro 

il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è obbligatoria 

� per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41, comma 1, lettera 

g) del D.Lgs. n. 97/2016) 

� con Decreto Sindacale n. 04 del 30/12/2016 il Segretario Generale MANA dott. Paolo è stato nominato 

responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza decorrere dal 01/01/2017; 

ASSUNTO che:  

• in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, difficoltà ad 

adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per 

la trasparenza 

• l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle 

difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo 

all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, [possano] 

provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC delib. 1074/2018 pag. 153); 

• la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o 

ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già 

adottato”;   



DATO ATTO che: 

• con D.S. n. 002 in data 31/01/2018 è stato approvato il PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018-2020 

• con D.G.C. n. 002 in data 30/01/2019 è stato confermato per l’esercizio 2019 il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-2020 approvato con D.S. n. 002 in data 
31/01/2018 

• con D.G.C. n. 002 in data 30/01/2020 è stato confermato per l’esercizio 2020 il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-2020 approvato con D.S. n. 002 in data 
31/01/2018; 

ASSUNTO che il Consiglio dell’Autorità, nella seduta del 02/12/2020, per le motivazioni legate all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e al fine di consentire ai RPCT di svolgere adeguatamente tutte le attività 
connesse all’elaborazione dei Piani triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza, ha 
deliberato di differire alla data del 31 marzo 2021 il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione 
dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023; 

DATO ATTO che: 

• il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha regolarmente predisposto 

(sentiti tutti i responsabili di area) e depositato la proposta di Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 2021-2023 

• la Giunta Comunale ha adottato la bozza di PTPCT 2021-2023 proposta con deliberazione n. 008 in 

data 05/03/2021; 

PRESO ATTO che: 

• la bozza di PTPCT 2021-2023 adottato è stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente dal 05 al 26 
marzo 2021 con invito a presentare osservazioni e proposte in merito 

• di tale deposito è stata data notizia a tutti i Consiglieri Comunali con nota n. 1075 in data 05/03/2021 

• entro il termine fissato del 26/03/2021 non sono pervenute da alcuno osservazioni o proposte; 

RIESAMINATO il documento finale; 

APERTA ampia discussione in merito; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il vigente Statuto Comunale; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, ai 
sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, rilasciato dal responsabile del servizio 
competente; 

CON voti unanimi e favorevoli resi nelle forma di legge 

D E L I B E R A

1) di approvare, come approva, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2021-2023 che allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A ne costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

2) di trasmettere copia del PTPCT 2021-2023 a tutti i Responsabili di Area; 

3) di pubblicare il PTPCT 2021-2023 sul sito istituzionale dell’ente in modo permanente; 

4) di effettuare tutte le comunicazioni e pubblicazioni previste dalla legge inerenti l’approvazione del 

PTPCT 2021-2023. 

* * * * *



Del che si è redatto il presente verbale 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

Dott. MILLA Fabrizio 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Dott. Paolo MANA 










































































































































































































